5-200/33/2021
УИД 91MS0033-01-2021-000618-98
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 апреля 2021 года

    город Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с участием помощника Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Ли О.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении Османовой З.В., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 11.32  КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:
Османова З.В., нарушила установленный порядок проведения обязательных предрейсовых или послерейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств, при следующих обстоятельствах.

В ходе проведения Джанкойской межрайонной прокуратурой Республики Крым проверки исполнения законодательства в сфере обеспечения безопасности дорожного движения организациями, осуществляющими перевозки пассажиров автомобильным транспортом, и оказывающими услуги по проведению обязательных предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств, установлено, что 23 марта 2021 года Османова З.В., занимающая должность ИЗЪЯТО, фактически расположенного по адресу: ИЗЪЯТО, нарушила установленный порядок проведения обязательных предрейсовых или послерейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств, а именно в журналах регистрации предрейсовых, предсменных медицинских осмотров и журналах регистрации послерейсовых, послесменных медицинских осмотров водителей транспортных средств ООО «Трасса» отсутствуют сведения об имени и отчестве работников (водителей транспортного средства), сведения о жалобах работников, сведения о температуре тела, пульсе работников, а также о проведенных пробах на наличие алкоголя, чем нарушена часть 1 статьи 20 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ (ред. от 08.12.2020) "О безопасности дорожного движения".

Правонарушитель Османова З.В., надлежаще извещенная о времени и месте слушания дела, в судебное заседание не явилась. Поступило ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие. Вину в совершении правонарушения признает в полном объеме.

Помощник Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Л. в судебном заседании поддержала доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Османовой З.С., с учетом обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, просила назначить наказание в виде штрафа.
Выслушав заключение прокурора, исследовав материалы, судья приходит к выводу, что вина Османовой З.С. в содеянном подтверждается следующими доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 07.04.2021 года; решением о проведении проверки №** от 29.03.2021 года; выпиской из ЕГРЮЛ; свидетельством о внесении сведений об ООО «Чинара-медицинский центр Надежда» в ЕГРЮЛ; свидетельством о постановке на учет в налоговом органе ООО «Чинара-медицинский центр Надежда»; приложением к лицензии №*** от 06.08.2020 года; договором об оказании услуг по проведению обязательных ежедневных предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств №*** от 01.01.2021 года между ООО «Чинара-медицинский центр Надежда» и ООО «Трасса»; журналом регистрации предрейсовых, предсменных медицинских осмотров ООО «Трасса»; справкой ст. гос. инспектора Крымского МУГАДН Ространснадзора от 25.03.2021 года; письменными объяснениями Османовой З.В.; трудовым договором между ООО «Чинара-медицинский центр Надежда» и Османовой З.В. от 22.09.2016 года; должностной инструкцией медицинского работника по медицинским осмотрам ООО «Чинара-медицинский центр Надежда».
 В силу ст.3 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее - Федеральный закон №196-ФЗ), основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются, в том числе: приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности; соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения.

Согласно ч.1 ст.20 Федерального закона №196-ФЗ юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории Российской Федерации деятельность, связанную с эксплуатацией транспортных средств, обязаны: организовывать работу водителей в соответствии с требованиями, обеспечивающими безопасность дорожного движения; организовывать в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, Федерального закона от 21.11.2011 №323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" проведение обязательных медицинских осмотров и мероприятий по совершенствованию водителями транспортных средств навыков оказания первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях.

В силу ч.1 ст.46 Федерального закона от 21.11.2011 №323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Федеральный закон №323-ФЗ) медицинский осмотр представляет собой комплекс медицинских вмешательств, направленных на выявление патологических состояний, заболеваний и факторов риска их развития.

В соответствии с п.п.4,5 ч.2 ст.46 Федерального закона № 323-ФЗ видами медицинского осмотра являются предсменные, предрейсовые медицинские осмотры, проводимые перед началом рабочего дня (смены, рейса) в целях выявления признаков воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов, состояний и заболеваний, препятствующих выполнению трудовых обязанностей, в том числе алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и остаточных явлений такого опьянения; и послесменные, послерейсовые медицинские осмотры, проводимые по окончании рабочего дня (смены, рейса) в целях выявления признаков воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов рабочей среды и трудового процесса на состояние здоровья работников, острого профессионального заболевания или отравления, признаков алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.

Приказом Минздрава России от 15.12.2014 №835н утвержден Порядок проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров (далее – Порядок медицинских осмотров).

Согласно п.п.4,5 Порядка медицинских осмотров предсменные, предрейсовые медицинские осмотры проводятся перед началом рабочего дня (смены, рейса) в целях выявления признаков воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов, состояний и заболеваний, препятствующих выполнению трудовых обязанностей, в том числе алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и остаточных явлений такого опьянения.

В соответствии с п.п.10-14 Порядка медицинских осмотров предсменные, предрейсовые и послесменные, послерейсовые медицинские осмотры проводятся в следующем объеме: 1) сбор жалоб, визуальный осмотр, осмотр видимых слизистых и кожных покровов, общая термометрия, измерение артериального давления на периферических артериях, исследование пульса; 2) выявление признаков опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), остаточных явлений опьянений, включая проведение лабораторных и инструментальных исследований: количественного определения алкоголя в выдыхаемом воздухе; определения наличия психоактивных веществ в моче при наличии признаков опьянения и отрицательных результатах исследования выдыхаемого воздуха на алкоголь.

При наличии признаков опьянения и отрицательных результатах исследования выдыхаемого воздуха на алкоголь проводится отбор мочи в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27.01.2006 №40 "Об организации проведения химико-токсикологических исследований при аналитической диагностике наличия в организме человека алкоголя, наркотических средств, психотропных и других токсических веществ" для определения в ней наличия психоактивных веществ.

В случае регистрации у работника отклонения величины артериального давления или частоты пульса проводится повторное исследование (не более двух раз с интервалом не менее 20 минут).

По результатам прохождения предсменного, предрейсового и послесменного, послерейсового медицинского осмотра медицинским работником выносится заключение о: 1) наличии признаков воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов, состояний и заболеваний, препятствующих выполнению трудовых обязанностей, в том числе алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и остаточных явлений такого опьянения (с указанием этих признаков); 2) отсутствии признаков воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов, состояний и заболеваний, препятствующих выполнению трудовых обязанностей, в том числе алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и остаточных явлений такого опьянения.

В случае проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров медицинским работником, имеющим среднее профессиональное образование, при выявлении по результатам исследований, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, нарушений в состоянии здоровья работника для вынесения заключений, указанных в подпунктах 1 пункта 12 настоящего Порядка, а также решения вопроса о наличии у работника признаков временной нетрудоспособности и нуждаемости в оказании медицинской помощи работник направляется в медицинскую организацию или иную организацию, осуществляющую медицинскую деятельность, в которой работнику оказывается первичная медико-санитарная помощь.

Результаты проведенных предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров вносятся в Журнал регистрации предрейсовых, предсменных медицинских осмотров и Журнал регистрации послерейсовых, послесменных медицинских осмотров соответственно (далее - Журналы), в которых указывается следующая информация о работнике: 1) дата и время проведения медицинского осмотра; 2) фамилия, имя, отчество работника; 3) пол работника; 4) дата рождения работника; 5) результаты исследований, указанных в пункте 10 настоящего Порядка; 6) заключение о результатах медицинских осмотров в соответствии с пунктами 12 настоящего Порядка; 7) подпись медицинского работника с расшифровкой подписи; 8) подпись работника.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Османовой З.В. по ст. 11.32 КоАП РФ, так как она нарушила установленный порядок проведения обязательных предрейсовых или послерейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность,  не установлено.
На основании изложенного, судья находит возможным и считает справедливым назначить наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                        ПОСТАНОВИЛ:

Османову З.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 11.32 КоАП РФ, и назначить  ей наказание в виде административного  штрафа в сумме 2000 (две тысячи) рублей 00 копеек.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: ИЗЪЯТО, назначение платежа – оплата штрафа по постановлению №5-200/33/2021 от 29.04.2021 г.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

         С. А. Самойленко